
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 26.08.2025  № 031-06-570/25 
 
 
 

О внесении изменений  
в постановление администрации 
города Иркутска  
от 7 февраля 2020 года  
№ 031-06-41/0 
 
 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях 
к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», статьями 11, 37, 38, 42 Устава 
города Иркутска, постановлением администрации города Иркутска 
от 12 сентября 2024 года № 031-06-604/24 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
города Иркутска», администрация города Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 
1. Внести в постановление администрации города Иркутска  

от 7 февраля 2020 года № 031-06-41/0 «Об утверждении Порядка формирования 
перечня налоговых расходов города Иркутска и оценки налоговых расходов 
города Иркутска» с последними изменениями, внесенными постановлением 
администрации города Иркутска от 26 декабря 2023 года № 031-06-957/23 
(далее – Постановление), следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «статьей 16 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
заменить словами «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
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в единой системе публичной власти»»; 
2) в Порядке формирования перечня налоговых расходов города Иркутска 

и оценки налоговых расходов города Иркутска, являющемся Приложением 
№ 1 к Постановлению: 

пункт 3: 
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«Соисполнителями куратора налогового расхода являются органы 

администрации города Иркутска, организации, ответственные в соответствии 
с полномочиями, установленными нормативными правовыми актами 
города Иркутска, за реализацию мероприятий, связанных с применением 
льготы, обусловливающей налоговый расход города Иркутска, в рамках 
Программы и (или) целей социально-экономической политики 
города Иркутска, не относящихся к Программам города Иркутска, 
и участвующие совместно с куратором налогового расхода города Иркутска 
в проведении оценки налогового расхода города Иркутска.»; 

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания: 
«Функции соисполнителей куратора налогового расхода города Иркутска 

осуществляют соисполнители Программы и (или) исполнители, ответственные 
за реализацию мероприятий, связанных с применением льготы, 
обусловливающей налоговый расход города Иркутска, в рамках Программы 
и (или) целей социально-экономической политики города Иркутска, 
не относящихся к Программам города Иркутска.»; 

в пункте 4 слова «их подпрограмм, а также направлений деятельности» 
заменить словами «(или) направлений социально-экономической политики 
города Иркутска»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Органы администрации города Иркутска, которые предлагается 

определить в качестве кураторов налоговых расходов города Иркутска, 
рассматривают проект Перечня на предмет соответствия предлагаемого 
распределения налоговых расходов города Иркутска целям Программ 
и (или) целям социально-экономической политики города Иркутска, 
не относящимся к Программам, и определения куратора налогового расхода 
города Иркутска, соисполнителя куратора налогового расхода города Иркутска 
в течение 15 рабочих дней со дня его поступления. 

Замечания и предложения по уточнению проекта Перечня направляются 
в уполномоченный орган в срок, установленный абзацем первым настоящего 
пункта. 

В случае если указанные замечания и предложения предполагают 
изменение куратора налогового расхода города Иркутска, соисполнителя 
куратора налогового расхода города Иркутска, замечания и предложения 
подлежат согласованию с предлагаемым куратором налогового расхода 
города Иркутска, соисполнителем куратора налогового расхода 
города Иркутска и направлению в уполномоченный орган в течение срока, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта. 

В случае если замечания и предложения не направлены в 
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уполномоченный орган в течение срока, указанного в абзаце первом настоящего 
пункта, проект Перечня считается согласованным в соответствующей части. 

В случае если замечания и предложения по уточнению проекта Перечня 
не содержат предложений по уточнению предлагаемого распределения 
налоговых расходов города Иркутска в соответствии с целями Программ и (или) 
целями социально-экономической политики города Иркутска, не относящимися 
к Программам, проект Перечня считается согласованным в соответствующей 
части. 

Согласование проекта Перечня в части позиций, изложенных идентично 
позициям Перечня на текущий финансовый год и плановый период, 
не требуется, за исключением случаев внесения изменений в перечень 
Программ и (или) случаев изменения полномочий ответственных 
исполнителей, соисполнителей и участников Программ. 

При наличии разногласий по проекту Перечня уполномоченный орган 
в срок до 20 сентября текущего года обеспечивает проведение согласительных 
совещаний по урегулированию спорных вопросов с соответствующими 
органами администрации города Иркутска. Итоги согласительных совещаний 
оформляются протоколами.»; 

абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Принятие нормативных правовых актов города Иркутска 

об установлении, введении в действие и прекращении действия ранее 
введенных местных налогов, освобождении от их уплаты, внесение изменений 
в перечень Программ, нормативные правовые акты города Иркутска, 
регулирующие вопросы социально-экономической политики города Иркутска, 
не относящиеся к Программам, правовые акты, регулирующие порядок 
формирования перечня налоговых расходов и (или) порядок оценки налоговых 
расходов, изменение полномочий кураторов налоговых расходов города 
Иркутска, соисполнителей кураторов налоговых расходов города Иркутска, 
принятие иных нормативных правовых актов, в связи с которыми возникает 
необходимость внесения изменений в Перечень, потребность в корректировке 
Перечня в иных случаях, влияющих на его содержание, являются основанием 
для внесения изменений в Перечень.»; 

в пункте 11 слова «по пунктам 4 – 14» заменить словами  
«по пунктам 4 – 13»; 

в пункте 13: 
в абзаце первом слова «по пунктам 15, 17 – 19» заменить словами 

«по пунктам 14, 16, 17»; 
абзац второй признать утратившим силу; 
в пункте 14 слова «по пункту 16» заменить словами «по пункту 15»; 
в главе 4:  
наименование изложить в следующей редакции: 

«Глава 4. ПОРЯДОК ОЦЕНКИ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ ГОРОДА 
ИРКУТСКА, УЧАСТИЯ КУРАТОРОВ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ ГОРОДА 

ИРКУТСКА, СОИСПОЛНИТЕЛЕЙ КУРАТОРОВ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ 
ГОРОДА ИРКУТСКА В ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ, ОБОБЩЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ 
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ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ ГОРОДА ИРКУТСКА»; 
абзац пятый пункта 15 изложить в следующей редакции: 
«Для формирования паспортов налоговых расходов города Иркутска 

и осуществления оценки эффективности налоговых расходов города Иркутска 
соисполнители кураторов налоговых расходов города Иркутска по запросам 
кураторов налоговых расходов города Иркутска, уполномоченного органа 
представляют необходимую информацию о целевых характеристиках 
налоговых расходов города Иркутска и иные сведения, относящиеся 
к их компетенции.»; 

в подпункте 1 пункта 17 слова «, их подпрограммам» исключить; 
пункт 18 изложить в следующей редакции: 
«18. В случае несоответствия налоговых расходов города Иркутска 

хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 17 настоящего Порядка, и 
(или) недостижения положительных значений оценки вклада, предусмотренных 
для плательщиков льгот в изменение значения целевого показателя достижения 
целей Программы и (или) целей социально-экономической политики города 
Иркутска, не относящихся к Программам (далее – целевой показатель), и (или) 
достижения более высоких показателей результативности применения 
альтернативных механизмов достижения целей Программы и (или) целей 
социально-экономической политики города Иркутска, не относящихся 
к Программам, по результатам оценки бюджетной эффективности налоговых 
расходов города Иркутска куратору налогового расхода города Иркутска 
надлежит представить в уполномоченный орган предложения о сохранении 
(уточнении, отмене) налоговых льгот для плательщиков.»; 

в пункте 19 слова «(далее – целевой показатель)» исключить;  
пункт 20 изложить в следующей редакции: 
«20. Оценка результативности налоговых расходов города Иркутска 

включает оценку вклада предусмотренных для плательщиков льгот в изменение 
значения целевого показателя достижения целей Программы и (или) целей 
социально-экономической политики города Иркутска, не относящихся  
к Программам, оценку бюджетной эффективности налоговых расходов 
города Иркутска.»; 

пункт 20(1) изложить в следующей редакции: 
«20(1). Оценку результативности налоговых расходов города Иркутска 

допускается не проводить в отношении: 
1) технических налоговых расходов города Иркутска; 
2) налоговых расходов города Иркутска, по которым на момент 

проведения оценки эффективности налоговых расходов города Иркутска 
отсутствуют фискальные характеристики; 

3) налоговых расходов города Иркутска, обусловленных льготами, срок 
действия которых составляет менее одного года.»; 

дополнить пунктом 20(2) следующего содержания: 
«20(2). Оценку востребованности плательщиками предоставленных 

налоговых льгот допускается не проводить в отношении: 
1) льгот, обусловливающих налоговые расходы города Иркутска, 
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по которым на момент проведения оценки эффективности налоговых расходов 
города Иркутска отсутствуют фискальные характеристики; 

2) налоговых расходов города Иркутска, обусловленных налоговыми 
льготами, срок действия которых составляет менее одного года.»; 

в пункте 21(1) слова «бюджетной эффективности» заменить словом 
«результативности»; 

в абзаце четвертом пункта 22 слово «нормативного» заменить словом 
«правового»; 

пункт 23 признать утратившим силу; 
пункт 24 изложить в следующей редакции: 
«24. По итогам оценки эффективности налогового расхода 

города Иркутска куратор налогового расхода города Иркутска формулирует 
выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода города 
Иркутска, вкладе налогового расхода города Иркутска в достижение целей 
Программы и (или) целей социально-экономической политики города 
Иркутска, не относящихся к Программам, о наличии или об отсутствии более 
результативных (менее затратных для бюджета города Иркутска) 
альтернативных механизмов достижения указанных целей Программы 
и (или) целей социально-экономической политики города Иркутска, 
не относящихся к Программам.»; 

абзац первый пункта 26 изложить в следующей редакции: 
«26. Уполномоченный орган в срок до 20 октября текущего года 

обобщает в форме аналитической справки результаты оценки эффективности 
налоговых расходов города Иркутска, проводимой кураторами налоговых 
расходов города Иркутска, в том числе с учетом предложений о сохранении 
(уточнении, отмене) льгот для плательщиков, представленных 
кураторами налоговых расходов в соответствии с пунктом 18 настоящего 
Порядка.»; 

дополнить главой 5 следующего содержания: 
«ГЛАВА 5. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О 

СОХРАНЕНИИ (УТОЧНЕНИИ, ОТМЕНЕ) ЛЬГОТ ДЛЯ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ 
27. Комитет по экономике и стратегическому планированию 

администрации города Иркутска (далее – КЭ) рассматривает информацию 
о результатах оценки эффективности налоговых расходов города Иркутска, 
подготовленную уполномоченным органом в соответствии с пунктом 26 
настоящего Порядка, предложения о необходимости сохранения (уточнения, 
отмены) предоставленных плательщикам налоговых льгот, формируемые 
кураторами налоговых расходов города Иркутска в соответствии с пунктами 18 
и 25 настоящего Порядка, и при необходимости проводит дополнительный 
анализ в целях определения целесообразности сохранения (уточнения, отмены) 
налоговых льгот. 

28. В случае необходимости уточнения, отмены налоговых льгот КЭ 
направляет вице-мэру города Иркутска информацию, подготовленную 
по результатам рассмотрения предложений и материалов, сформированных 
уполномоченным органом в соответствии с пунктом 26 настоящего Порядка, 



 
6 

 

кураторами налоговых расходов в соответствии с пунктами 18 и 25 настоящего 
Порядка. 

29. В случае принятия вице-мэром города Иркутска положительного 
решения об уточнении, отмене налоговых льгот по итогам рассмотрения 
информации КЭ, представленной в соответствии с пунктом 28 настоящего 
Порядка, по поручению вице-мэра города Иркутска КЭ вносит 
соответствующие изменения в нормативные правовые акты города Иркутска 
об установлении, введении в действие и прекращении действия ранее 
введенных местных налогов.»; 

Приложение 1 изложить в редакции согласно Приложению 1  
к настоящему Постановлению; 

Приложение 2 изложить в редакции согласно Приложению 2  
к настоящему Постановлению; 

Приложение 3 изложить в редакции согласно Приложению 3  
к настоящему Постановлению; 

Приложение 4 изложить в редакции согласно Приложению 4  
к настоящему Постановлению. 

 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

его официального опубликования. 
 
3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного 

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал 
постановления администрации города Иркутска от 7 февраля 2020 года 
№ 031-06-41/0 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых 
расходов города Иркутска и оценки налоговых расходов города Иркутска» 
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением 
изменениях. 

 
4. Управлению по информационной политике аппарата администрации 

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложениями 
в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 

на заместителя мэра – председателя комитета по экономике и стратегическому 
планированию администрации города Иркутска. 
 

 
 

Мэр города Иркутска                                                                                  Р.Н. Болотов



 
 

Приложение 1 
постановлению администрации города Иркутска 
от 26.08.2025 № 031-06-570/25 
 
 
 
 
«Приложение 1 
к Порядку формирования перечня налоговых расходов 
города Иркутска и оценки налоговых расходов города Иркутска 
 
 
УТВЕРЖДЕН 
распоряжением заместителя мэра – председателя комитета 
по экономике и стратегическому планированию 
администрации города Иркутска 
от ______________ №______________ 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
налоговых расходов города Иркутска на ____ год и плановый период ____ и ____ годов 

 

№ 
п/п 

Краткое 
наименование 

налогового 
расхода города 

Иркутска 

Полное 
наименование 

налогового 
расхода города 

Иркутска 

Реквизиты 
нормативного 
правового акта 

города Иркутска, 
устанавливающего 
налоговый расход 

Категории 
плательщиков 
налогов, для 

которых 
предусмотрена 

налоговая льгота, 
освобождение или 
иная преференция 

Целевая 
категория 

налогового 
расхода 
города 

Иркутска 

Наименование 
муниципальной 

программы города 
Иркутска/направление 

социально-
экономической 

политики города 
Иркутска 

Цели предоставления 
налогового расхода, 

соответствующие 
муниципальным 

программам города 
Иркутска / целям 

социально-экономической 
политики города Иркутска 

Куратор 
налогового 

расхода 
города 

Иркутска 

Соисполнители 
куратора 

налогового 
расхода города 

Иркутска 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

          ». 
 
 
 
 



 
 

Приложение 2  
к постановлению администрации 
города Иркутска 
от 26.08.2025 № 031-06-570/25 
 
 
 
 
«Приложение 2  
к Порядку формирования перечня 
налоговых расходов города Иркутска 
и оценки налоговых расходов 
города Иркутска 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
информации, включаемой в паспорт налогового расхода города Иркутска 

 
Паспорт налогового расхода города Иркутска: 

_______________________________________________________________________ 
(указывается наименование налогового расхода города Иркутска) 

 
N 

п/п Наименование показателя Предоставляемая информация Источник данных 
 

1 2 3 4 

Нормативные характеристики налогового расхода города Иркутска 

1. Наименование налога, по которому 
предусматривается налоговая льгота, 
освобождение или иная преференция 
по налогу (далее - льгота) 

указывается наименование 
налога 

перечень налоговых 
расходов 

2. Нормативный правовой акт города 
Иркутска, в том числе действующий в 
отчетном году и действовавший в году, 
предшествующем отчетному году, 
которым предусматривается льгота, 
его структурные элементы 

указывается наименование 
нормативного правового акта 
города Иркутска, в том числе 
его реквизиты, порядковые 
номера структурных 
элементов (абзац, подпункт, 
пункт, статья и др.) 

перечень налоговых 
расходов 

3. Категории плательщиков налога, для 
которых предусмотрена льгота 

выбирается один из вариантов 
(несколько вариантов): 
1) юридические лица; 
2) юридические 
лица/индивидуальные 
предприниматели; 
3) физические лица 

перечень налоговых 
расходов 

4. Условия предоставления льготы для 
плательщиков налога 

указывается при наличии 
особых условий (размер 
осуществленных инвестиций, 
сумма уплаченных налогов и 
т.п.) 

куратор налогового 
расхода 



 
2 

 

1 2 3 4 

5. Целевая категория плательщиков 
налога, для которой предусмотрена 
льгота 

детализация категорий 
осуществляется в 
соответствии с нормативным 
правовым актом города 
Иркутска, которым 
предусматривается льгота. 
Примеры категорий 
плательщиков налога, которым 
предоставлена льгота: 
1) сельскохозяйственные 
товаропроизводители; 
2) резиденты технопарков; 
3) казенные, автономные и 
бюджетные учреждения; 
4) пенсионеры и др. 

куратор налогового 
расхода 

6. Дата(ы) вступления в силу положений 
нормативного правового акта города 
Иркутска, устанавливающего льготу 

указывается календарная дата 
(в том числе порядковые номера 
календарного дня, месяца, года) 

куратор налогового 
расхода 

7. Дата(ы) вступления в силу положений 
нормативного правового акта города 
Иркутска, отменяющего льготу 

указывается календарная дата 
(в том числе порядковые номера 
календарного дня, месяца, года) 

куратор налогового 
расхода 

Целевые характеристики налогового расхода города Иркутска 

8. Целевая категория налогового расхода 
города Иркутска 

выбирается один из вариантов: 
1) стимулирующий; 
2) социальный; 
3) технический 

перечень налоговых 
расходов и данные 
куратора налогового 
расхода 

9. Цель(и) предоставления льготы для 
плательщиков налога 

указывается содержание 
цели(ей) 

куратор налогового 
расхода 

10. Наименование(я) муниципальной(ых) 
программ(ы) города Иркутска, 
наименование(я) нормативного(ых) 
правового(ых) акта(ов) города 
Иркутска, определяющего(их) цель(и) 
социально-экономической политики 
города Иркутска, не относящие(ую)ся 
к муниципальным программам города 
Иркутска, в целях реализации 
которой(ых) предоставляется льгота 

указывается наименование(я) 
муниципальной(ых) 
программ(ы) города Иркутска, 
наименование(я) 
нормативного(ых) 
правового(ых) акта(ов) города 
Иркутска 

перечень налоговых 
расходов и данные 
куратора налогового 
расхода 

11. Целевой(ые) показатель(и) 
достижения цели(ей) 
муниципальной(ых) программ(ы) 
города Иркутска и (или) цели(ей) 
социально-экономической политики 
города Иркутска, не относящей(их)ся к 
муниципальным программам города 
Иркутска, в связи с предоставлением 
льготы для плательщиков налога либо 
иной целевой показатель, на значение 

наименование(я) целевого(ых) 
показателя(ей) 

куратор налогового 
расхода 



 
3 

 

1 2 3 4 

которого оказывает влияние 
налоговый расход города Иркутска 

12. Значение(я) целевого(ых) 
показателя(ей) достижения цели(ей) 
муниципальной(ых) программ(ы) 
города Иркутска и (или) цели(ей) 
социально-экономической политики 
города Иркутска, не относящей(их)ся к 
муниципальным программам города 
Иркутска, в связи с предоставлением 
льготы для плательщиков налога, либо 
иной целевой показатель, на значение 
которого оказывает влияние 
налоговый расход города Иркутска, за 
отчетный финансовый год и год, 
предшествующий отчетному 
финансовому году 

информация представляется по 
годам (в разрезе целевых 
показателей) 

куратор налогового 
расхода 

13. Прогнозные (оценочные) значения 
целевого(ых) показателя(ей) 
достижения цели(ей) 
муниципальной(ых) программ(ы) 
города Иркутска и (или) цели(ей) 
социально-экономической политики 
города Иркутска, не относящей(их)ся к 
муниципальным программам города 
Иркутска, в связи с предоставлением 
льготы для плательщиков налога, либо 
иной целевой показатель, на значение 
которого оказывает влияние 
налоговый расход города Иркутска, на 
текущий финансовый год, очередной 
финансовый год и плановый период 

информация представляется по 
годам (в разрезе целевых 
показателей) 

куратор налогового 
расхода 

Фискальные характеристики налогового расхода города Иркутска 

14. Объем льготы, предоставленной для 
плательщиков налога, за отчетный 
финансовый год и год, 
предшествующий отчетному году 
(тыс. рублей) 

информация представляется по 
годам 

данные налоговых 
органов 

15. Оценка объема предоставленной 
льготы на текущий финансовый год, 
очередной финансовый год и плановый 
период (тыс. рублей) 

информация представляется по 
годам 

куратор налогового 
расхода 

16. Общая численность плательщиков 
налога в отчетном финансовому году 
(единиц) 

указывается количество 
плательщиков 

данные налоговых 
органов 

17. Численность плательщиков налога, 
воспользовавшихся правом на 
получение льготы в отчетном 

указывается количество 
плательщиков 

данные налоговых 
органов 
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1 2 3 4 

финансовом году (единиц) 

 

Куратор налогового расхода города Иркутска: 
______________________________________________________________________________________ 

(указывается наименование куратора налогового расхода города Иркутска) 

______________________________________________ 
(должность лица, ответственного за 
предоставление информации от имени  

куратора налогового расхода города Иркутска)                                     

    ____________ 
   (подпись) 

        ___________________ 
     (И.О. Фамилия)  

 
». 

   
 
 
 



 
 

Приложение 3 
к постановлению администрации 
города Иркутска 
от 26.08.2025  № 031-06-570/25 
 
 
 
«Приложение 3 
к Порядку формирования перечня 
налоговых расходов города Иркутска 
и оценки налоговых расходов 
города Иркутска 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
показателей для проведения оценки эффективности 

налоговых расходов города Иркутска 
 

N 
п/п Наименование показателя  

1 2  

Нормативные характеристики налогового расхода города Иркутска  

1 
Нормативный правовой акт города Иркутска, в том числе действующий в отчетном году и 
действовавший в году, предшествующем отчетному году, его структурные элементы, которым 
предусматривается налоговая льгота, освобождение или иная преференция по налогу (далее - льгота) 

 

2 Условия предоставления льготы, установленные нормативным правовым актом города Иркутска  

3 Целевая категория плательщиков налога, для которой предусмотрена льгота  

4 Дата(ы) вступления в силу положений нормативного правового акта, устанавливающего льготу  

5 Дата(ы) начала действия льготы  

6 Период действия льготы, предоставленной нормативным правовым актом города Иркутска  

7 Дата(ы) вступления в силу положений нормативного правового акта города Иркутска, отменяющего 
льготу 

 

Целевые характеристики налогового расхода города Иркутска  

8 Наименование налога, по которому предусматривается льгота  

9 Наименование льготы  

10 Цели предоставления льготы для плательщиков налога, установленной нормативным правовым актом 
города Иркутска 

 

11 Целевая категория налогового расхода города Иркутска  

12 Вид льготы, определяющий особенности предоставленных отдельным категориям плательщиков налога 
преимуществ по сравнению с другими плательщиками 

 

13 Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляется льгота  
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14 

Целевой(ые) показатель(и) достижения цели(ей) муниципальной(ых) программ(ы) города Иркутска и 
(или) цели(ей) социально-экономической политики города Иркутска, не относящей(их)ся к 
муниципальным программам города Иркутска, в связи с предоставлением льготы для плательщиков 
налога либо иной целевой показатель, на значение которого оказывает влияние налоговый расход города 
Иркутска 

 

15 Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому относится налоговый расход (если 
налоговый расход обусловлен льготой для отдельных видов экономической деятельности) 

 

Фискальные характеристики налогового расхода города Иркутска  

16 Объем льготы, предоставленной для плательщиков налога, за отчетный финансовый год и год, 
предшествующий отчетному финансовому году (тыс. рублей) 

 

17 Оценка объема предоставленной льготы на текущий финансовый год, очередной финансовый год и 
плановый период (тыс. рублей) 

 

18 Численность плательщиков налога, воспользовавшихся правом на получение льготы в отчетном 
финансовом году (единиц) 

 

19 Общая численность плательщиков налога в отчетном финансовому году (единиц)  

Оценка эффективности налогового расхода города Иркутска  

20 
Оценка целесообразности налогового расхода (соответствие цели(ям) муниципальной(ых) программ(ы) 
города Иркутска и (или) цели(ям) социально-экономической политики города Иркутска; 
востребованность плательщиками предоставленной льготы) 

 

21 Оценка результативности налогового расхода (вклад льготы в изменение значения целевого показателя, 
результаты сравнительного анализа предоставления льготы и применения альтернативных механизмов) 

 

22 Выводы по итогам оценки эффективности налогового расхода ». 

 
 
 
 



 
 

Приложение 4 
к постановлению администрации 
города Иркутска 
от 26.08.2025  № 031-06-570/25 
 
«Приложение 4 
к Порядку формирования перечня 
налоговых расходов города Иркутска 
и оценки налоговых расходов 
города Иркутска 

 
 
 

ФОРМА  
отчета о результатах оценки эффективности налогового расхода  

города Иркутска 
 

Отчет о результатах оценки эффективности  
 

указывается наименование налогового расхода города Иркутска 
 

указывается год, за который проведена оценка  
 

1. Нормативные характеристики налогового расхода города Иркутска (в соответствии с  
п. 1 – п. 7 Приложения 3 к Порядку) 
 
 
 
 
2. Оценка целесообразности налогового расхода города Иркутска 

 
2.1. Вывод о соответствии налогового расхода города Иркутска целям муниципальной   
программы города Иркутска и (или) целям социально-экономической политики города 
Иркутска 
 
 
 

 
Наименование показателя Значение показателя 

Цель(и) налогового расхода города Иркутска  

Муниципальная программа города Иркутска (направление 
социально-экономической политики города Иркутска)  

Цель(и) (задача(и)) муниципальной программы города Иркутска и 
(или) цель социально-экономической политики города Иркутска  

 
2.2. Вывод о востребованности плательщиками налога предоставленной налоговой льготы, 
освобождения или иной преференции по налогу (далее – льгота), в том числе с обоснованием 
степени востребованности и указанием способа определения количества плательщиков, 
потенциально имеющих право на получение льготы 
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Наименование показателя Период 
N-5 N-4 N-3 N-2 N-1 N* 

Количество плательщиков налога, воспользовавшихся 
правом на льготу (в разрезе категорий плательщиков 
налога), единиц, в том числе: 

      

     категория 1 (укажите категорию)       

     категория 2 (укажите категорию)       

     ……             (укажите категорию)       

Общее количество плательщиков налога 
(общее количество плательщиков налога, потенциально 
имеющих право на получение льготы) 

      

* N – отчетный финансовый год 
 
3. Оценка результативности налогового расхода города Иркутска 
 
3.1. Вывод о вкладе льготы в достижение цели(ей) муниципальной(ых) программ(ы) города 
Иркутска и (или) цели(ей) социально-экономической политики, не относящей(их)ся к 
муниципальным программам города Иркутска 
 
 
 
 

№ 
п/п Наименование показателя Значение показателя 

 

1 2 3 

1 

Целевой показатель достижения цели(ей) муниципальной(ых) 
программ(ы) города Иркутска и (или) цели(ей) социально-
экономической политики города Иркутска, не относящихся к 
муниципальным  программам города Иркутска, в связи с 
предоставлением  льготы для плательщиков налога либо иной 
целевой показатель, на значение которого оказывает влияние 
налоговый расход города Иркутска 

 

2 

Значение целевого показателя достижения цели(ей) 
муниципальной(ых) программ(ы) города Иркутска и (или) цели(ей) 
социально-экономической политики города Иркутска, не 
относящей(их)ся к муниципальным программам города Иркутска, 
в связи с предоставлением льготы для плательщиков налога, либо 
иной целевой показатель, на значение которого оказывает влияние 
налоговый расход города Иркутска (с учетом льготы), за отчетный 
финансовый год (год, предшествующий текущему финансовому 
году)        

 

3 

Значение целевого показателя достижения цели(ей) 
муниципальной(ых) программ(ы) города Иркутска и (или) цели(ей) 
социально-экономической политики города Иркутска, не 
относящей(их)ся к муниципальным программам города Иркутска, 
в связи с предоставлением льготы для плательщиков налога, либо 
иной целевой показатель, на значение которого оказывает влияние 
налоговый расход города Иркутска (без учета льготы)*, 
за отчетный финансовый год (год, предшествующий текущему 
финансовому году)        

 



 
3 

 

1 2 3 

4 

Оценка вклада льготы в достижение цели(ей) муниципальной(ых) 
программ(ы) города Иркутска и (или) цели(ей) социально-
экономической политики, не относящей(их)ся к муниципальным 
программам города Иркутска 

п.2 – п.3 

*необходимо указать способ и обоснование его выбора для оценки показателя (значение показателя может 
оцениваться на основе сложившейся до введения льготы динамики показателя, на основе значения (динамики) 
схожего показателя на территориях, на которых не действуют аналогичные оцениваемым льготы либо их объем 
существенно меньше, чем на территории, для которой оценивается показатель, или иным способом). 
 
3.2. Вывод о результатах оценки бюджетной эффективности налогового расхода города 
Иркутска, в том числе о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных 
для бюджета города Иркутска) альтернативных механизмов достижения целей 
 
 
 
 

№ 
п/п Наименование показателя Значение показателя 

1 Значение целевого показателя* за год, предшествующий отчетному 
финансовому году  

2 Значение целевого показателя за отчетный финансовый год  

3 Объем налоговых расходов за отчетный финансовый год, руб.  

4 Объем расходов местного бюджета в случае применения 
альтернативных механизмов достижения целей, руб.  

5 
Результативность предоставления льготы: 
прирост целевого показателя на 1 рубль налоговых расходов города 
Иркутска 

|п. 2 - п. 1| / п .3 

6 

Результативность применения альтернативных механизмов 
достижения цели(ей) муниципальной(ых) программ(ы) города 
Иркутска и (или) целей социально-экономической политики города 
Иркутска, не относящихся к муниципальным программам: 
прирост целевого показателя в случае применения альтернативных 
механизмов** на 1 рубль расходов бюджета города Иркутска 

|п. 2 - п. 1| / п .4 

* здесь и далее: целевой показатель города Иркутска – целевой показатель достижения цели(ей) 
муниципальной(ых) программ(ы) города Иркутска и (или) цели(ей) социально-экономической политики города 
Иркутска, не относящей(их)ся к муниципальным программам города Иркутска, в связи с предоставлением льготы 
для плательщиков налога либо иной целевой показатель, на значение которого оказывает влияние налоговый 
расход города Иркутска; 
** необходимо указать используемый для оценки альтернативный механизм и обоснование его выбора 
(в качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальных программ города Иркутска и (или) 
целей социально-экономической политики города Иркутска, не относящихся к муниципальным программам 
города Иркутска, могут учитываться субсидии, иные формы непосредственной финансовой поддержки 
плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета города Иркутска, предоставление 
муниципальных гарантий по обязательствам плательщиков, имеющих право на льготы, др.). 
 
3.3. Дополнительные критерии оценки результативности налогового расхода города 
Иркутска (в соответствии с п. 21(1) Порядка) 
 
 
 
 



 
4 

 

 
 

 
4. Вывод об эффективности налогового расхода города Иркутска 
 
 
 
 
 
 
5. Предложения по сохранению (отмене, изменению) налогового расхода города Иркутска 
 
 
 
 
 

 
Куратор налогового расхода города Иркутска: 

 

(указывается наименование куратора налогового расхода города Иркутска) 
 

     

(должность лица, ответственного за 
предоставление информации от имени 
куратора налогового расхода города 

Иркутска) 

 (подпись)  (И.О. Фамилия) 

 
Исполнитель, тел.                                                                                                                              ». 

 
 


